
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36 DEL
2023, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE AD 
OGGETTO IL SERVIZIO DI STAMPA E CONSEGNA DELLE PUBBLICAZIONI 
ISTITUZIONALI DELLA CONSOB, PREVIO ESPERIMENTO DI UN CONFRONTO DI 
PREVENTIVI SUL M.E.P.A.

DETERMINA A CONTRARRE

CIG A0127F6CE4

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche “Codice”);

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi di stampa e consegna di 
pubblicazioni istituzionali per le esigenze della Divisione Studi, per un periodo di 24 mesi, salvo 
esercizio, da parte della Consob, dell’opzione di rinnovo ai sensi dell’art. 76, comma 6, del d. lgs. n. 
36 del 2023 per ulteriori 12 mesi nonché dell’opzione di proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 
11, del d.lgs. 36 del 2023 per un periodo massimo di quattro mesi;

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del 
Codice, è pari a € 135.003,33 (IVA esclusa), risultante dalla sommatoria dei seguenti importi:

- euro € 81.002,00 (IVA esclusa) corrispondente al plafond per i 24 mesi di durata contrattuale 
(“plafond del primo biennio”);

- euro € 40.501,00 (IVA esclusa) corrispondente al plafond per 12 mesi conseguenti all’eventuale 
esercizio dell’opzione di rinnovo (di seguito anche “plafond del terzo anno”);

- euro € 13.500,33 (IVA esclusa), stimati ai soli fini di cui all’art. 14, comma 4, del Codice, in caso 
di eventuale esercizio dell’opzione di proroga tecnica per una durata di quattro mesi.

CONSIDERATO che l’importo di € 81.002,00 (IVA esclusa) relativo al primo biennio di durata 
contrattuale graverà sul capitolo di spesa n. 10315 (“Inserzioni e pubblicazioni d’Istituto”) del 
bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025. 

CONSIDERATO che le prestazioni verranno retribuite a consumo e si ipotizza che l’importo graverà 
sugli esercizi finanziari suindicati secondo la seguente ripartizione: 

- esercizio 2023: € 6.750,17 (IVA esclusa);

- esercizio 2024: € 40.500,99 (IVA esclusa);



- esercizio 2025: € 33.750,84 (IVA esclusa).

CONSIDERATO che l’impegno di spesa relativo all’eventuale prosecuzione contrattuale per 12 mesi 
nonché per ulteriori 4 mesi sarà assunto in caso di esercizio delle rispettive opzioni di rinnovo e di 
proroga tecnica;

CONSIDERATO che, essendo l’importo massimo stimato dell’acquisizione superiore a € 40.000,00
(IVA esclusa), la Consob dovrà provvedere al versamento dell’importo di € 30,00 dovuto all’ANAC 
ai sensi della Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022; per detto contributo, trattandosi di materia 
regolata da disposizioni normative, si prescinde dall’atto di impegno di spesa, ai sensi di quanto 
previsto dal comma 2 dell’art. 24 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità 
dell’Istituto;

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato dei servizi, pari a 135.003,33 (IVA esclusa) è 
inferiore alla soglia comunitaria e che per la relativa acquisizione, pertanto, è possibile avvalersi della 
procedura di affidamento diretto nelle modalità di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36 del
2023;

CONSIDERATO che, per lo svolgimento di detta procedura, è possibile avvalersi del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), essendo presente la categoria merceologica 
“Servizi di stampa e grafica” nell’ambito del Bando “Servizi” e che, dunque, la Consob, in qualità di 
Stazione Appaltante, avvierà un “confronto di preventivi” sul portale “acquisti in rete P.A.”,

DETERMINA

- di avviare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36 
del 2023, finalizzata alla stipula di un Accordo quadro avente ad oggetto il servizio di stampa e 
consegna delle pubblicazioni istituzionali della Consob, tramite “confronto di preventivi” sul 
M.E.P.A., per l’importo massimo stimato di € 135.003,33 (IVA esclusa);

- di assumere a tal fine apposito impegno, pari a complessivi € 81.002,00 (IVA esclusa), relativo al 
primo biennio di durata contrattuale a gravare sul capitolo di spesa n. 10315 (“Inserzioni e 
pubblicazioni d’Istituto”) del bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025;

- di affidare la responsabilità del procedimento alla Sig.ra Eugenia Della Libera, consigliere assegnata 
alla Divisione studi.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2023-09-22T15:50:01+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-09-22T15:52:56+0200
	Consob
	Consob signed this document




